
 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

           
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.10.2018                          № 539 

пгт Даровской 

 
Об утверждении Порядка обеспечения жилыми  

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

в Даровском районе Кировской области 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О до-

полнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», статьями 7, 43 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации", Законом Кировской области 

от 04.12.2012 № 222-30 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизнен-

ную ситуацию», постановлением администрации Кировской области от 

11.03.2016 № 123 «Об определении уполномоченных осуществлять отдель-

ные государственные полномочия», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, в Даровском районе Кировской 

области согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

11.10.2018 09:00:00; Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

        Приложение  

 

        УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации         

муниципального образования  

        Даровской муниципальный район  

        Кировской области 

        от 12.10.2018 № 539 

ПОРЯДОК  

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

в Даровском районе Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, в Даровском районе Кировской об-

ласти (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Кировской обла-

сти от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситу-

ацию», постановлением администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области от 11.03.2016 № 123 «Об опре-

делении уполномоченных осуществлять отдельные государственные полномо-

чия». 

1.2. Настоящий Порядок регулирует процедуру обеспечения жилыми по-

мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 

2. Категории граждан, обеспечиваемых жилыми помещениями 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

4 

2.1. Жилыми помещениями обеспечиваются дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помеще-

ний по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма либо собственниками жилых по-

мещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, кото-

рые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социаль-

ного найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их прожи-

вание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным. 

2.2. Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в пункте 2.1 

настоящего Порядка, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае при-

обретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. 

2.3. По заявлению в письменной форме лиц, указанных в пункте 1.2 

настоящего Порядка и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предо-

ставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организаци-

ях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и 

иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении по-

лучения профессионального образования, либо окончании прохождения воен-

ной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправитель-

ных учреждениях. 

2.4. Жилые помещения, предназначенные для проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных 

жилых помещений не предоставляются иностранным гражданам, лицам без 

гражданства, если международным договором Российской Федерации не 

предусмотрено иное. 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

5 

 

3. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

3.1. Лицам, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, на территории 

Даровского района Кировской области предоставляются жилые помещения в 

виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соот-

ветствующего населенного пункта исходя из нормы предоставления общей 

площади жилого помещения не менее 26 квадратных метров. 

3.2. Жилые помещения предоставляются по договорам найма специали-

зированных жилых помещений, заключаемых сроком на 5 лет. В случае выяв-

ления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, 

указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, содействия в преодолении труд-

ной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого поме-

щения может быть заключен на новый пятилетний срок, но не более чем один 

раз. 

3.3. По окончании срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, 

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, жилое помещение ис-

ключается из специализированного жилищного фонда, а с лицами, указанными 

в пункте 1.2 настоящего Порядка, заключается договор социального найма в 

отношении данного жилого помещения. 

 

4. Порядок формирования списков детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещени-

ями 

4.1. Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, кото-

рые подлежат обеспечению жилыми помещениями в Даровском районе Киров-

ской области (далее – список органа опеки и попечительства Даровского райо-



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

6 

на), формирует и ведет сектор по опеке и попечительству администрации Да-

ровского района Кировской области (далее – сектор по опеке и попечитель-

ству). 

4.2. Список органа опеки и попечительства Даровского района формиру-

ется в хронологической последовательности по дате принятия постановления 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области о включении в список органа опеки и попечительства Да-

ровского района. В случае, если даты принятия постановлений совпадают, 

граждане включаются в список органа опеки и попечительства Даровского рай-

она в алфавитном порядке.   

4.3. Список органа опеки и попечительства Даровского района ведется по 

форме, утвержденной органом исполнительной власти Кировской области, 

осуществляющим управление в сфере образования. 

4.3. В список органа опеки и попечительства Даровского района включа-

ются лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка и достигшие возраста 

14 лет. 

4.4. Для включения в список органа опеки и попечительства Даровского 

района лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, или их законные 

представители, проживающие на территории Даровского района Кировской об-

ласти, представляют в администрацию Даровского района Кировской области 

заявление о включении в список органа опеки и попечительства Даровского 

района. Форма заявления утверждается органом исполнительной власти Киров-

ской области, осуществляющим управление в сфере образования. 

Лица, указанные в п. 1.2 настоящего Порядка, включенные в список орга-

на опеки и попечительства Даровского района, или их законные представители 

не позднее одного года до достижения ребенком возраста 18 лет либо не позд-

нее девяти месяцев до года обеспечения жилым помещением, являющегося го-

дом заверения получения образования по программам среднего профессио-

нального образования и высшего образования, вправе представить в админи-



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

7 

страцию Даровского района Кировской области заявление об изменении вы-

бранного ими муниципального образования.  

4.5. К заявлению прилагаются следующие документы: 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

документ, подтверждающий полномочия законного представителя; 

свидетельство о рождении ребенка; 

документы, подтверждающие статус ребенка-сироты, либо ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, либо лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

документы о перемене фамилии, имени, отчества в случае их изменения; 

документы, подтверждающие право на обеспечение жилым помещением, 

в том числе выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах гражданина-заявителя на имеющиеся 

(имевшиеся) жилые помещения; 

справка о сроке окончания пребывания в образовательных организациях, 

организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных 

организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также о завершении получения 

профессионального образования, либо о сроке окончания прохождения военной 

службы по призыву, либо о сроке окончания отбывания наказания в исправи-

тельных учреждениях. 

4.6. Документы, указанные в абзацах 2 - 6 пункта 4.5 настоящего Поряд-

ка, представляются в администрацию Даровского района в копиях с одновре-

менным предъявлением оригинала для обозрения, а документы, указанные в аб-

зацах 7 и 8 пункта 4.5 настоящего Порядка, - в подлинниках либо копиях, заве-

ренных в соответствии с действующим законодательством. 

4.7. В случае если документы, указанные в абзацах 7 и 8 пункта 4.5 насто-

ящего Порядка, не представлены заявителем, такие документы запрашиваются 

администрацией Даровского района Кировской области по межведомственному 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

8 

запросу в уполномоченных органах государственной власти, органах местного 

самоуправления. 

4.8. Обработка персональных данных, содержащихся в документах, ука-

занных в пункте 4.5 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

4.9. Решение о включении (отказе во включении) лица, указанного в 

пункте 1.2 настоящего Порядка, в список органа опеки и попечительства Да-

ровского района принимается администрацией Даровского района в течение 60 

календарных дней со дня получения и регистрации заявления и документов, 

указанных в пункте 4.5 настоящего Положения, и оформляется постановлением 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области. 

4.10. В случае если лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, 

выбрали для предоставления жилого помещения другое муниципальное обра-

зование, сектор по опеке и попечительству заказным письмом направляет заяв-

ление лица, указанного в пункте 1.2 настоящего Положения, и документы, ука-

занные в пункте 4.5 настоящего Порядка, в то муниципальное образование, ко-

торое выбрал заявитель. 

4.11. При получении документов из других муниципальных образований 

применяется порядок, указанный в пункте 4.9 настоящего Порядка. 

4.12. Сектор по опеке и попечительству в течение пяти рабочих дней с 

момента принятия соответствующего решения уведомляет в письменной форме 

лицо, подавшее заявление (в случае отказа - с указанием причин отказа). 

4.13. Основаниями для принятия решения об отказе во включении в спи-

сок органа опеки и попечительства являются: 

предоставление заявителем недостоверной (заведомо ложной) информа-

ции; 

несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 1.2 настоя-

щего Порядка. 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

9 

 

5. Порядок установления факта невозможности проживания детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых 

жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по 

договору социального найма либо собственниками которых они являются 

5.1. Проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей 

нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых 

они являются (далее - ранее занимаемые жилые помещения), признается невоз-

можным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием 

одного из следующих обстоятельств: 

5.1.1. Проживание на любом законном основании в таких жилых поме-

щениях лиц: 

лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу 

решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соот-

ветствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с 

указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Феде-

рации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом 

помещении невозможно; 

больных хроническим алкоголизмом, наркоманией, психическими забо-

леваниями, состоящих на учете в наркологическом или психоневрологическом 

учреждении (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отка-

зе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 ста-

тьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

признанных в установленном порядке недееспособными или ограниченно 

дееспособными (при наличии вступившего в законную силу решения суда об 



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

10 

отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 

статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

5.1.2 Жилые помещения разрушены, непригодны для постоянного про-

живания или не отвечают установленным для жилых помещений санитарным и 

техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Россий-

ской Федерации. 

5.1.3 Общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одного чело-

века, проживающего в данном жилом помещении, менее учетной нормы пло-

щади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в ре-

зультате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей. 

5.1.4. Наличие у детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

тяжелых форм хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 

части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при 

которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозмож-

но. 

5.1.5. Утрата ранее занимаемого жилого помещения в период пребывания 

ребенка в образовательных организациях, организациях социального обслужи-

вания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в уста-

новленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получения профессионального образования, прохождения военной 

службы по призыву, отбывания наказания в исправительных учреждениях. 

5.2. Факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях устанавливается 

на основании заявления законных представителей детей-сирот и детей, остав-



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

11 

шихся без попечения родителей, либо ребенка, достигшего возраста 14 лет, ли-

бо лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

5.3. Заявление подается в администрацию Даровского района по форме, 

утвержденной органом исполнительной власти Кировской области, осуществ-

ляющим управление в сфере образования. 

5.4. К заявлению прилагаются: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заяви-

теля, документ, подтверждающий полномочия законного представителя; 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

документ, подтверждающий место жительства ребенка; 

копия акта органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (попечительства) либо об устройстве в организацию для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ре-

бенком родителями или единственным родителем; 

документы, подтверждающие наличие обстоятельств, указанных в пункте 

3.1 настоящего Положения; 

копия вступившего в законную силу решения суда об отказе в принуди-

тельном обмене жилого помещения. 

5.5. В случае если документы, указанные в абзацах 4 - 8 пункта 5.4 насто-

ящего Порядка, не представлены заявителем, такие документы запрашиваются 

администрацией Даровского района Кировской области по межведомственному 

запросу в уполномоченных органах государственной власти, органах местного 

самоуправления. Обработка персональных данных, содержащихся в докумен-

тах, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка, осуществляется в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации в области персональных 

данных. 

5.6. Заключение о невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

12 

шихся без попечения родителей, в ранее занимаемом жилом помещении при-

нимается комиссией по вопросам обеспечения жилыми помещениями лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Ко-

миссия), в течение 30 календарных дней со дня получения и регистрации заяв-

ления и документов, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка. 

5.7. Заключение Комиссии является основанием для включения детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в список органа опеки и попечи-

тельства Даровского района в порядке, установленном частью 2 настоящего 

Порядка, при соблюдении условий, установленных статьей 53 Жилищного ко-

декса Российской Федерации. 

 

6. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необхо-

димости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в 

преодолении трудной жизненной ситуации 

4.1. Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ко-

торым предоставлено жилое помещение специализированного жилищного 

фонда по договору найма специализированного жилого помещения (далее - 

наниматель из числа детей-сирот), содействия в преодолении трудной жизнен-

ной ситуации (далее - обстоятельства, свидетельствующие о необходимости 

оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации), являются: 

неудовлетворительная адаптация нанимателя из числа детей-сирот к са-

мостоятельной жизни, в том числе отсутствие постоянного дохода в связи с не-

занятостью трудовой деятельностью, наличие отрицательной социальной сре-

ды, совершение антиобщественных действий; 

длительная болезнь, инвалидность, препятствующие исполнению обязан-

ностей нанимателя жилого помещения специализированного жилищного фонда 

по договору найма специализированного жилого помещения, в том числе в свя-



 

11.10.2018 09:00:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2018\admpost2018_539.doc 

13 

зи с нахождением в медицинской организации, организации социального об-

служивания. 

4.2. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания со-

действия в преодолении трудной жизненной ситуации, устанавливаются секто-

ром по опеке и попечительству при проведении проверки условий жизни нани-

мателей из числа детей-сирот (далее - проверка). Проверка проводится не позд-

нее трех месяцев до окончания срока действия договора найма специализиро-

ванного жилого помещения. 

4.3. Проверка включает оценку жилищно-бытовых условий нанимателя 

из числа детей-сирот, исполнения обязанностей по договору найма специализи-

рованного жилого помещения, состояния здоровья, эмоционального и физиче-

ского развития, навыков самообслуживания, отношений в семье. 

4.4. По результатам проверки сектор по опеке и попечительству готовит 

заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуа-

ции, возможности или невозможности преодоления нанимателем из числа де-

тей-сирот указанных обстоятельств самостоятельно (далее - заключение). 

К заключению прилагаются документы (материалы), подтверждающие 

наличие или отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации. 

4.5. Заключение подлежит рассмотрению Комиссией не позднее, чем за 

один месяц до окончания срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения. 

4.6. При наличии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 

оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, орган опеки 

и попечительства администрации Даровского района принимает решение о 

необходимости заключения с нанимателем из числа детей-сирот договора най-

ма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок. 

_________ 


